
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-139

L'anno 2022 il giorno 30 del mese di Settembre il sottoscritto Gandino Guido in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Acquisizione di nuovi CIG derivati, in sostituzione di quelli cancellati d’ufficio, 
da  attribuire  ai  contratti  di  adesione degli  Accordi  quadro del  servizio ludico ricreativo 
estivo a favore dei bambini frequentanti i civici servizi educativi per l’infanzia e le scuole 
d’infanzia statali affidato con le determinazioni dirigenziali nn. 2022-146.0.0.-80 e 2022-
146.0.0.-84.

Adottata il 30/09/2022
Esecutiva dal 30/09/2022

30/09/2022 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E POLITICHE 
GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-139

OGGETTO Acquisizione di nuovi CIG derivati,  in sostituzione di quelli  cancellati  d’ufficio, da 
attribuire ai contratti di adesione degli Accordi quadro del servizio ludico ricreativo estivo a favore 
dei bambini frequentanti i civici servizi educativi per l’infanzia e le scuole d’infanzia statali affidato 
con le determinazioni dirigenziali nn. 2022-146.0.0.-80 e 2022-146.0.0.-84.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI
- il DPR 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
- il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il vigente Regolamento di Contabilità ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza ge-

stionale dei dirigenti responsabili dei servizi comunali;
- il vigente Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche in attuazione dell’art. 113 del 

Codice, adottato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 23/05/2019;
- il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- il D.Lgs. n. 66 del 13 aprile 2017;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;
- la delibera ANAC del 11 gennaio 2017 n. 1;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 ad oggetto Approvazione 

dei Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2022/2024;

PREMESSO che
- con determinazione dirigenziale n. 2022-146.0.0.-65, esecutiva ai sensi di legge, si è dispo-

sta l’indizione di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per indivi-
duare gli affidatari di tre accordi quadro di durata biennale del servizio ludico ricreativo esti-
vo a favore dei bambini frequentanti i civici servizi per l’infanzia, per l’importo massimo 
preventivato di Euro 841.200.00, oltre IVA – GARA 8569539; da aggiudicarsi, per ciascun 
Accordo quadro, ai sensi dell’art. 95 – comma 3 del D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio del-
l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto quali-
tà/prezzo; 

- con determinazione dirigenziale n. 2022-146.4.0-77 in data 30 giugno 2022, esecutiva ai 
sensi di legge, sono stati aggiudicati in via definitiva, gli accordi quadro per l’affidamento di 
durata biennale del servizio ludico ricreativo estivo a favore dei bambini frequentanti i civici 
servizi per l’infanzia, alle Società e per i rispettivi importi complessivi, oneri fiscali esclusi, 
come indicato nel seguito:

o ACCORDO QUADRO 2 – Municipi Centro Est, Centro Ovest e Bassa Valbisagno: 
al costituendo RTI tra Società Cooperativa Sociale S.A.B.A. Onlus, mandataria, co-
dice fiscale e partita I.V.A. 01062310105 e le mandanti  Lanza Del Vasto Società 
Cooperativa Sociale, La Comunità Cooperativa Sociale Onlus, Società Cooperativa 
Sociale CO.SER.CO Onlus, CSTA Cooperativa Sociale a r.l. per Euro 259.506,00, 
oneri fiscali esclusi – CIG 9235811059;

o - ACCORDO QUADRO 3 – Municipi Medio Levante, Levante e Media Valbi-
sagno (Nidi d’infanzia):  al costituendo RTI tra La Comunità  Cooperativa Sociale 
Onlus, mandataria, codice fiscale e partita I.V.A. 01124610104 e le mandanti Società 
Cooperativa  Sociale  S.A.B.A.  Onlus  e  Agorà  Soc.  Coop.  Sociale  per  Euro 
284.310,00, oneri fiscali esclusi – CIG 9235833280;

- con determinazione dirigenziale n. 2022-146.4.0-00 81 in data 01 luglio 2022, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato aggiudicato in via definitiva, l’accordo quadro per l’affidamento di du-
rata biennale del servizio ludico ricreativo estivo a favore dei bambini frequentanti i civici 
servizi per l’infanzia alla Società e per l’importo complessivo, oneri fiscali esclusi, come in-
dicato nel seguito:

o ACCORDO QUADRO 1 - Municipi Medio Ponente, Ponente, Valpolcevera e Media 
Valbisagno (Scuola d’infanzia):  al costituendo RTI tra Agorà Soc. Coop. Sociale, 
mandataria, codice fiscale e partita I.V.A. 03486790102 e le mandanti Lanza del Va-
sto - Coopsse - A.S.C.U.R. – CISEF per Euro 284.767,00 oneri fiscali esclusi – CIG 
92357920AB;

- in data 26 settembre 2022 sono stati stipulati i relativi contratti in forma pubblica ammini-
strativa con modalità informatica a cura dell'Ufficiale rogante:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ACCORDO QUADRO Repertorio In data
ACCORDO QUADRO 1 - Municipi Medio Ponente, Ponente, 
Valpolcevera e Media Valbisagno (Scuola d’infanzia)

68919 26 settembre 
2022

ACCORDO QUADRO 2 – Municipi Centro Est, Centro Ovest e 
Bassa Valbisagno

68920 26 settembre 
2022

ACCORDO QUADRO 3 – Municipi Medio Levante, Levante e 
Media Valbisagno (Nidi d’infanzia)

68921 26 settembre 
2022

- con le determinazioni dirigenziali N. 2022-146.0.0.-80 e N. 2022-146.0.0.-84 si è proceduto 
all’affidamento gestionale del servizio ludico ricreativo estivo a favore dei bambini frequen-
tanti i civici servizi per l’infanzia da espletarsi, in assoluta conformità a quanto previsto ne-
gli Accordi Quadro su indicati, per il periodo 04/07/2022 – 29/07/202022, ai RTI aggiudica-
tarie per gli importi, oneri fiscali esclusi, come segue: 

ACCORDO QUADRO DD affidamento del importo CIG derivato

ACCORDO QUADRO 1 - Mu-
nicipi Medio Ponente, Ponente, 
Valpolcevera e Media Valbisa-
gno (Scuola d’infanzia)

 2022-146.0.0.-84 04/07/2022 143.383,50   9304773D93

ACCORDO QUADRO 2 – Mu-
nicipi Centro Est, Centro Ovest e 
Bassa Valbisagno

 2022-146.0.0.-80 01/07/2022 129.753,00   9304781430

ACCORDO QUADRO 3 – Mu-
nicipi Medio Levante, Levante e 
Media Valbisagno (Nidi d’infan-
zia)

 2022-146.0.0.-80 01/07/2022 142.155,00   930487301D

PREMESSO inoltre
che con Delibera del 11 gennaio 2017 n. 1 l’Autorità Nazionale Anticorruzione dispone:
- entro il termine massimo di novanta giorni dall’acquisizione del CIG, il RUP è tenuto ad accedere 
nuovamente al sistema SIMOG e a inserire nell’apposita scheda, per questa fattispecie, la data di 
adesione all’accordo quadro;
- in caso di mancata comunicazione all’Autorità delle informazioni entro il termine ivi previsto, il 
sistema SIMOG procede automaticamente alla cancellazione del CIG non perfezionato

DATO ATTO che
-  i CIG derivati, come indicati nella sovrastante tabella, sono stati acquisiti sul Sistema SI-

MOG dell’ANAC in data 30 giugno 2022;
-  il relativo perfezionamento sarebbe stato consentito solo successivamente all’invio dell’esi-

to della gara di aggiudicazione degli accordi quadro sui siti e secondo le modalità previste 
dalla legge (Albo pretorio, Regione Liguria, GURI, GUCE);

-  in data 29 settembre 2022 alle ore 07:50, con mail indirizzata all’ufficio, l’ANAC ha notifi-
cato la cancellazione dei CIG derivati non perfezionati per effetto della Delibera del 11 gen-
naio 2017 n. 1

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONSIDERATO
che l’intera procedura si è protratta particolarmente a causa di diverse difficoltà, non ultima l’attuale 
non superata emergenza sanitaria, in particolare ad assicurare la presenza simultanea di molteplici 
soggetti: gli aggiudicatari, l’ufficiale rogante e, in primis, il RUP;

RILEVATA
pertanto, la necessità di acquisire nuovi CIG derivati, in sostituzione di quelli cancellati d’ufficio, da 
attribuire ai contratti di adesione degli Accordi quadro del servizio ludico ricreativo estivo a favore 
dei bambini frequentanti i civici servizi educativi per l’infanzia e le scuole d’infanzia statali affidato 
con le determinazioni dirigenziali nn. 2022-146.0.0.-80 e 2022-146.0.0.-84, come elencati al punto 
1) del dispositivo della presente determinazione dirigenziale;

ATTESO
che i nuovi CIG vanno a sostituire quelli indicati nelle determinazioni di affidamento sopra citate;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

ACCERTATO
che la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a ca-
rico del Bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa e qui integralmente richiamati:

1) di procedere all’acquisizione di nuovi CIG derivati, in sostituzione di quelli cancellati d’uffi-
cio, da attribuire ai contratti di adesione degli Accordi quadro del servizio ludico ricreativo 
estivo a favore dei bambini frequentanti i civici servizi educativi per l’infanzia e le scuole 
d’infanzia  statali  affidato  con le  determinazioni  dirigenziali  nn.  2022-146.0.0.-80 e  2022-
146.0.0.-84 così dettagliati:

ACCORDO QUADRO Affidatario CIG derivato 
cancellato

CIG derivato 
nuovo 

ACCORDO QUADRO 1 - Municipi 
Medio Ponente, Ponente, Valpolcevera 
e Media Valbisagno (Scuola d’infanzia)

RTI Agorà - Lanza del 
Vasto - Coopsse - 
A.S.C.U.R. – CISEF

9304773D93 942629263C

ACCORDO QUADRO 2 – Municipi 
Centro Est, Centro Ovest e Bassa Val-
bisagno

RTI SABA - La Comuni-
tà - Lanza del Vasto – 
Co.Ser.Co. – CSTA

9304781430 9426436D0F

ACCORDO QUADRO 3 – Municipi 
Medio Levante, Levante e Media Valbi-
sagno (Nidi d’infanzia)

RTI La Comunità - 
SABA – Agorà 930487301D 9426447625

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)di provvedere a comunicare agli Affidatari tale modifica e i CIG derivati nuovi che si intendo-
no sostitutivi dei CIG cancellati in tutti i documenti e gli atti in cui sono richiamati;

3)di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

4) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 
Codice e dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990;

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrati -
vo ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Il Direttore
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


